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Tiivistelmä 
 
Pirkkalan Tursiannotkon rautakautisella muinaisjäännöskohteella tutkittiin koekaivausryhmän virkatyönä ja 

Pirkanmaan alueen vastuumuseon toimeksiannosta salaojaksi suunniteltua linjaa. Tutkimuksilla haluttiin sel-

vittää salaojan kohdalla säilyneitä rautakautisia kulttuurikerrostumia sekä mahdollisten liesien laajuutta. 

Salaojan alueelta tehdyt ilmiöt kaivettiin tutkimuksissa pohjaan asti. 

 

Salaojan ja maantieojakaivon alueelta poistettiin kaivinkoneella noin 20-30 cm paksuinen peltomultakerros. 

Peltokerros poistettiin koko kaavaillun salaojan pituudelta, noin 30 metrin matkalta. Koeojan leveys oli noin 

1,5 m.  

Peltomultakerroksen poistamisen jälkeen paljastunutta maata siistittiin, tavoitteena löytää kiveyksiä tai 

muita ilmiöitä. Peltomullan alista pintaa kuvattiin kameralla ja drooniin kiinnitetyllä kameralla. 

Siistimisen jälkeen havaittiin kolme selkeän yhtenäistä kiveystä, joiden esiin kaivamista jatkettiin. Kiveysten 

kivet mitattiin ja kuvattiin. Kiveysten dokumentoinnin jälkeen ne kaivettiin sektorimenetelmällä pois, doku-

mentoiden profiilit.  

 

Koeojan alue todettiin tutkimuksissa hyvin sekoittuneeksi. Kolme kiveystä olivat ainoat säilyneet rakenteet 

alueella. Rakenteet 1 ja 2 ajoittuivat löytöaineiston perusteella todennäköisesti myöhäiselle rautakaudelle, 

rakenne 3 oli todennäköisesti seurausta salaojan kaivuussa sivuun kasatuista kivistä. Palaneen luun aineisto 

painottui pääosin kivien ja kiveyksien alueelle. Kiveyksestä 1 ja kaivausalueen keskeltä havaittiin hiililäikät, 

joista otettiin maanäytteet sekä laadittiin radiohiiliajoitukset. Radiohiilinäytteet paljastuivat noin 900 vuoden 

ikäisiksi. FT Mia Lempiäinen-Avcin analyysin mukaan hiililäikkien puulajit koostuivat pääosin koivusta, mu-

kana oli myös muita lehtipuita sekä mäntyä. 

 

Kaikki koeojan ilmiöt kaivettiin pohjaan asti. Vaikka alue oli ilmiöitä lukuun ottamatta hyvin sekoittunut, kai-

vettiin oja silti pohjamaahan asti useasta kohtaa, erityisesti tummemman sekoittuneen maan kohdista sekä 

alueilta, joilta tehtiin löytöjä. Koetutkimuksessa koeojan pohjalle kertynyt vesi aiheutti ongelmia tutkimuk-

selle, muttei estänyt pohjakuoppien ja pohjaojien kaivamista. Tutkimusten myötä, suunniteltu salaojan 

rakennus voidaan sallia. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
Kannen kuva: AKDG 7225:19. Työkuva idästä. Valokuva Olli Eranti. 
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1. JOHDANTO 
 

 

Museoviraston koekaivausryhmä sai Pirkanmaan alueelliselta vastuumuseolta toimeksiannoksi suorittaa 

virkatyönä koekaivaus Pirkkalan Tursiannotkon rautakautisella/moniperiodisella asuinpaikalla. Toimeksian-

non mukaisesti ensisijaisena tehtävänä oli selvittää, onko kaavaillun salaojan alueella säilyneitä 

rautakautisia tai historiallisia rakenteita tai kulttuurikerroksia. Rakenteet ja kulttuurikerrokset tuli toimek-

siannon mukaan myös kaivaa pois tulevan salaojan alueelta. Lisäksi koeojan alueelta tuli selvittää 

muinaisjäännöksen laajuutta. Käytännössä koekaivausryhmä suoritti kiireellisen pelastuskaivauksen sala-

ojan alueelle, Anian rantatie 319 eteläpuolella. Salaojatyön urakoitsija ja maanomistaja pitivät työtä 

kiireellisenä, sillä salaojan kaivutyö tuli toteuttaa ennen maan jäätymistä. Muinaisjäännösrekisterissä kohde 

on muinaisjäännöstunnuksella 604010015. 

 

Tursiannotkon muinaisjäännösalueella on tehty lukuisia kaivauksia ja valvontoja. Kohde sijaitsee Pirkkalan-

kylässä, Anian rantatien 319 eteläpuolella, tontin piha-alueen ja pellon kulmalla. Salaojalinjan välittömään 

läheisyyteen on kasattu sorainen ajoluiska. Muuritutkimus Oy suoritti soraluiskan kohdalla kaivaukset 

vuonna 2021. Näiden tutkimusten kaivausalue sijoittui tämän tutkimuksen alueen välittömään läheisyy-

teen. Tutkimuksen välittömässä läheisyydessä, tien länsipuolella sijaitsee myös Sami Ranisen useaan 

otteeseen tutkima alue, josta on löydetty mittavat määrät rautakautista aineistoa ja rakenteita. 

 

Suunnitelma kohteelle kaivettavasta koeojasta muuttui hieman maastotöissä. Tämä johtui siitä, että maan-

omistaja tarkensi kohteella, mihin salaojia oli jo ennalta kaivettu. Suunniteltua tien suuntaista koeojan 

pätkää ei siis tarvinnut kaivaa. 

 

Koekaivauksen vastuullisena johtajana toimi FM Olli Eranti, apulaistutkijana toimi FM Sara Långsjö ja tutki-

musavustajana FM Riku Kauhanen. Tutkimuksiin osallistuivat myös harjoittelija Maria Sirkiä sekä 

kaivausapulainen Ivana Vukic. Koekaivaus tehtiin syksyllä 26-30.9.2022. 

 

Helsingissä 30.3.2023 

 

 
 

Olli Eranti, FM 
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Kuva 1. AKDG 7225:1. Pelto kuvattuna soraluiskan tasalta ennen koeojan pintamaan poistoa, pohjoisesta. Valokuva: 
Olli Eranti. 

 
 
 

2. TUTKIMUSHISTORIA 

 
Kansallisesti merkittävällä Tursiannotkon muinaisjäännösalueella on mittava tutkimushistoria. Ensimmäi-

siin kirjallisiin mainintoihin kohteesta kuuluu Aarni Erä-Eskon inventointikertomus vuodelta 1948. Kohde 

mainitaan myös useissa inventoinneissa, valvonnoissa sekä tarkastuksissa myöhempinä vuosina (Hirvi-

luoto 1971, Koskimies & Miettinen 1971, Hirviluoto 1987, Hirviluoto 1988, Soininen 1992, Kankkunen 

1993, Soininen 1998, Jussila 2002, Raninen 2013, Lähdesmäki 2014, Luoto 2016, Knuutinen 2018, Rahtola, 

Sepänmaa & Poutiainen 2018, Adel 2021).  

 

Erä-Eskon ensimmäiset maininnat Pirkkalankylän rautakautisista muinaisjäännöksistä koskevat rautakauti-

sia kumpuja, kohdenimellä Savilahti - 0. Inventointikertomuksessa mainitaan kummuista löytyneitä kivien 

muodostamia rakenteita sekä luuaineistoa noki- ja hiilipitoisesta multamaasta. Miettisen 1971 inventoin-

tikertomuksessa mainitaan Pirkkalankylän Savilahden alueen röykkiöt, joista osa kuvaillaan tuhoutuneiksi. 

Tuija-Liisa Soininen mainitsee Pirkkalankylän Tursiannotkon moniperiodisesta muinaisjäännöksestä, vuo-

den 1998 inventointikertomuksessaan seuraavaa: 

 

Alue on polveilevaa peltoa, josta osa viljelyksellä. Koko 

muinaisjäännösalue on melko tuhoutunut. Itse notkon alue, jossa esihistoriallinen 

asuinpaikka-alue sijaitsee, on osaksi tuhoutunut maanviljelyksen ja paikalla sijainneen 

keskiaikaisen kylän vuoksi. Kylä taas on tuhoutunut myöhemmän maanviljelyksen ja 

rakennustoiminnan seurauksena Tursiannotkon pohjoispuolinen alue, josta on löytynyt 

viikinkiaikainen lusikka on suurimmalta osin kuorittua maataja maakasoja. Tontti, 

josta v. 1998 inventoinnissa löydettiin muinaisjäännökseen viittaavia löytöjä, on 
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muokattua ja hoidettua pihapiiriä. Keskiaikaisen kylän itäosa, tumman maan alue on 

vanhassa maatalon pihapiirissä, josta kuluneen vuosikymmenen aikana on tullut 

jonkinlainen teollisuusyritys massiivisine varastointialueineen ja vanha rakennuskanta 

on ränsistynyt. Kohteita ei ole merkitty maastoon. Kohteet on rajattu pintapoiminnan, 

koekuopituksen ja aikaisempien tutkimusten perusteella. 

 

Aikaisempien inventointi-, tarkastus- ja valvontaraporttien perusteella suuri osa muinaisjäännösalueesta 

on kokenut eri asteista tuhoutumista. Tämä seikka tuli ilmeiseksi myös tämän koetutkimuksen tuloksissa.  

Muinaisjäännösalueen moniperiodisuus ilmenee myös aikaisemmassa raportoinnissa: muinaisjäännösalu-

eeseen liittyy myös kivikautista ja historiallista löytöaineistoa. 

Muinaisjäännösaluetta on myös tutkittu useaan otteeseen kaivauksin ja koekaivauksin (Kankkunen 1999, 

Katiskoski & Pietiläinen 2001, Salminen 2008, Adel 2010, Raninen 2012, 2013, 2015, 2017, Tiainen 2018, 

Salomaa & Uotila 2021). 

 

Päivi Kankkusen vuoden 1999 koekaivaukset sijaitsivat noin 60 metriä lounaaseen tämän tutkimuksen kai-

vausalueesta. Koekaivauksissa löydettiin useita kivirakenteita sekä rautakautista muokattua luuaineistoa.  

 

Vuonna 2001 suoritettiin jälleen koekaivaukset alueella, Kankkusen (1999) kaivausalueesta pohjoiseen, 

tien toiselle puolelle (Katiskoski & Pietiläinen). Kaivaukset kohdistettiin pienemmälle laajuudelle, raken-

nusperustaksi suunnitellulle alueelle. Koekaivauksen löydöt jäivät vähäisiksi. Suurin osa löydöistä oli 

lähiajoilta, ja tutkimuksissa havaitut rakennusjätteet paljastivat kohdan sekoittuneeksi. Kuitenkin löytöinä 

tehtiin muokattua luuaineistoa sekä historiallisen ajan keramiikkaa. 

 

Vuonna 2012 Sami Raninen aloitti ensimmäisen neljästä kaivaustutkimuksestaan Tursiannotkon alueella. 

Vuoden 2012 kaivaukset suoritettiin Pirkanmaan maakuntamuseon toimesta. Koetutkimus tehtiin, jotta 

Aniantietä ja sen pengertä kyettiin laajentamaan muinaisjäännöksen keskialueelta. Raninen kuvaa kai-

vausten löytöaineistoa seuraavasti: 

 

Resentit ja selkeästi historialliset löydöt keskittyivät ylimpään kerrokseen. Alemmissa kerroksissa löytöai-

neisto vaikutti lähes puhtaasti rautakautiselta sisältäen mm. keramiikkaa, lasimassa- ja 

metallifoliohelmiä, keihäänkärjen, atraimen piikin, putkilukon avaimeksi tulkitun rautaesineen, pronssispi-

raalin ja pronssisormuksen. Luuesineistö oli hyväkuntoista sisältäen ei-esineellisen luun ohella kaksi luu- 

tai sarvinuolenkärkeä, kaksi todennäköistä nuolenkärjen katkelmaa, useita luu- tai sarvilusikoita, karhun 

kynsiluusta tehdyn esineen (luult. riipuksen) ja luuesineiden teelmiä. 

 

Löytöaineiston ohella rautakautisesta kontekstista paljastui puurakenteita, joista yksi vaikutti lautalatti-

alta. Kaivausalue sijaitsi suhteellisen lähellä vuoden 2022 koekaivausta, Ranisen kaivausten aluetta 

nimitetään raportissa Sapalan rinnepelloksi. Kaivausalueen löydöt voidaan raportin perustella päätellä liit-

tyvän samaan ajalliseen kontekstiin ja mahdollisesti myös alueelliseen kontekstiin kuin tämän raportin 

koekaivausalue. 

 

Raninen palasi tutkimusryhmineen kohteelle seuraavana vuonna 2013 ja suoritti Pirkanmaan maakunta-

museon pelastus- ja koekaivauksen. Kaivauksissa tutkittiin 110 neliömetriä kaivausaluetta sekä 5 

neliömetriä koekuoppia ja koeojaa. Kaivauksissa tutkittiin Anian rantatien maastoa kummaltakin puolen 

tietä vuoden 2012 kaivausten etelä- ja pohjoispuolelta. Kaivauksissa löydettiin historiallista ja rauta-

kautista löytöaineistoa. Poikkeuksellisen hyvin säilyneiden muokattujen luuesineistön lisäksi tutkimuksissa 
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löydettiin useita kiveysalueita sekä säilyneitä puurakenteita ja lattiaa, joiden oletettiin ajoittuvan osin rau-

takaudelle. Useita rakenteista ei koekaivausten puitteissa voitu tutkia kokonaan pois. 

Suuri osa tutkimusalueesta Anian rantatien itäpuolella on tämän raportin koetutkimusten välittömässä 

läheisyydessä  

 

Sami Raninen palasi kohteelle jälleen ryhmineen vuonna 2015 suorittamaan pienempiluontoisen koekai-

vauksen täydentämään aikaisempien vuosien tutkimuksia. Tutkimushankeen suoritti jälleen Pirkanmaan 

maakuntamuseo. Pieni koekaivausalue sijoittui Anian rantatien länsipuolelle, Ranisen tutkimien alueiden 

eteläosiin päin. Tutkimuksissa tehtiin useita luuesinelöytöjä, mutta tutkimusalueen mainitaan olevan se-

koittunut johtuen valaisintolpan pystyttämisestä. 

 

Raninen suoritti Tursiannotkon muinaisjäännösalueella tähän mennessä viimeisimmät kaivauksensa 

vuonna 2017. Kesän aikana kohteella suoritettiin opetuskaivaukset ja yleisökaivaukset. Yleisökaivaukset 

toteutettiin Pirkanmaan maakuntamuseon toimesta, yhteistyössä Pirkanmaan kunnan kanssa, opetus-

kaivaukset suoritettiin Helsingin yliopiston arkeologian oppiaineen toimesta. 

Kohdetta kuvaillaan peltotoiminnan seurauksesta sekoittuneeksi ja tiilenpaloja löydettiin tasaisesti varsin-

kin pintakerroksista. Kohteen rautakautiset esinelöydöt tehtiin suurelta osin sekoittuneesta 

kyntökerroksesta, mutta syvemmältä löydettiin rakenteita kuten puuta, kiveystä ja kiukaanpohjaksi tul-

kittu palanut maailmiö. Sijainnillisesti alue sijoittuu lähelle tämän raportin tutkimuksia. Tutkimusalue 

sijaitsi vastakkaisella puolella tietä tämän raportin tutkimusalueeseen nähden. 

 

Seuraavana vuonna kohteella suoritettiin koekaivaus maakaapelilinjojen rakentamista varten (Tiainen 

2018). Tutkimuksissa kaivettiin 18 koekuoppaa, joista tehdyt löydöt jäivät vähäisiksi. Samassa kohdassa 

tutkimukset jatkuivat Mikroliitti Oy:n koetutkimuksilla (Rahtola, Sepänmaa & Poutiainen 2018), joista löy-

döt jäivät myöskin hyvin vähäisiksi. Nämä tutkimusalueet sijaitsivat tämän raportin kaivausalueesta 

kaakkoon, Sapalan tontin eteläpuolella sijaitsevan risteyksen kohdalla. 

 

Viimeisimmät laajat arkeologiset kaivaukset kohteella suoritti Muuritutkimus Oy (Salomaa & Uotila 2021). 

Muuritutkimus Oy:n pelastuskaivausalue sijaitsi osin tämän raportin tutkimusalueen kohdalla, kaivausalu-

eet menevät jopa lomittain pienestä kohdasta tutkimusalueiden pohjoisosista. Muuritutkimus Oy:n 

tutkimuksissa löydettiin useita erimallisia ja erikokoisia kivialueita, jotka ajoittuivat stratigrafian pohjalta 

eri aikakausille. Tutkimuksen löytöaineisto koostui pääosin samantyyppisestä aineistosta kuin tämänkin 

raportin löytöaineisto. Vuoden 2021 tutkimuksissa löydettiin kuitenkin myös luuesineitä sekä helmiä.  Kai-

vauksilta laadittiin useita radiohiiliajoituksia, mutta näitä ajoitustuloksia ei ollut vielä tämän raportin 

valmistumisen aikaan saatavilla. 



10 
 

 
 Pirkkala Tursiannotko, Olli Eranti 2022 

 

 
Ote osasta aikaisempien vuosien kaivausalueista. Alueet vuosilta 2021 ja 2022 mittatarkasti merkattu, muiden aluei-

den sijainnit summittaisia. Tämän tutkimuksen alue korostettu oranssilla. Kartta Olli Eranti. 

 

3. KOHTEEN SIJAINTI, KUVAUS JA HISTORIA 

 

Pirkkalan Tursiannotkon muinaisjäännösalue sijaitsee Pyhäjärven Kotolahden koillisrannalla. Alue, jonka 

tutkimuksia tämä raportti koskee, sijaitsee pelto- ja niittyalueella Kaipilan vanhan tilakeskuksen luoteis-

puolella Anian rantatien itäpuolella.  

 

Tursiannotkon alueella on ollut asutusta kautta esihistoriallisen ja historiallisen ajan. Ensimmäiset asutuk-

sen jäljet sijoittuvat alun perin Erä-Eskon Savilahdeksi nimeämälle alueelle, joka ajoittuu neoliittiselle 

kivikaudelle. Tursiannotkon muinaisjäännösalueen kivikautiset löydöt sijoittuvat Sapalan pellolle, Kierikan-

tien eteläpuolelle. 

 

Kaipilan alueella on paljon rautakautista kulttuurialuetta, joka on osin sekoittunut historialliseen kylätont-

tikerrokseen. Rautakautisen asuinpaikkakerroksen lisäksi Kaipilan tontin lähialueilta ja pelloilta on 

löydetty myös kivirakenteita sekä mahdollista kalmistokiveystä. Kohteen löytöaineistossa esiintyy aikaisin-

taan 400 luvulle jaa. ajoittuvia löytöjä, mutta suurin osa löytöaineistosta ajoittuu esinetyyppien 

perusteella myöhäiseen rautakauteen ja Tursiannotkon asuinpaikka on nykytietojen valossa syntynyt vii-

kinkiajan alkupuoliskolla 800-1050 jaa.  

Rautakautisiin rakenteisiin kuuluvat myös mahdolliset puurakenteet ja lattiatasot, jotka voivat kuitenkin 

ajoittua myös historialliselle ajalle, kerrosten sekoittumisen johdosta. Puurakenteista on saatu myöhäisen 

rautakauden radiohiiliajoituksia. Erityisesti Kaipilan tontin läheisyydessä, peltoalueilla sekä tienvarsilla 

rautakautisen aineiston löytömäärä on ollut runsasta. Löytöihin kuuluu metalliesineiden ja keramiikan 
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ohella hioinkiviä sekä monenlaisia muokattuja luuesineitä kuten lusikoita ja kampoja. Löytöaineistoon 

kuuluu myös paljon erilaista palamatonta luuaineistoa, jossa esiintyy työstön jälkiä. 

 

Tursiannotkon historiallinen kulttuuriperintö koostuu historiallisen ajan osalta Pirkkalan kylätontista. His-

toriallisiin jäänteisiin kuuluu erilaisia rakennuskiveyksiä ja rakenteidenpohjia. Alueelta on löytynyt 

historiallista keramiikkaa ja pullolasia, sekä muuta historiallista peruslöytöaineistoa. Alueen historialliseen 

kulttuuriperintöön kuuluu myös keskiaikaista asuinpaikkakerrosta. Kylä itsessään on ollut historiallisella 

ajalla Pirkkalan alueen suurimpia kyliä ja kylään kuului myös puukirkko. Pirkkalankylän katsotaan saaneen 

alkunsa viimeistään 1400- luvulla. On mahdollista, että Pirkkalankylän alueella sijaitsi merkittävä asutus-

keskittymä jo 1200- luvulla (Raninen 2018). Pirkkalankylän alueella isojako tehtiin ensimmäisten pitäjien 

joukossa 1700- luvun loppupuoliskolla. Pirkkalankylä oli laaja maatalousmiljöö, johon kuului aikoinaan 

jopa 17 maatilaa. Kohteen asutusjatkumo yltää siis näiden tutkimusten radiohiiliajoitusten perusteella 

noin 900- luvulta, tai löytöaineiston perusteella jopa 400- luvulta nykypäivään.  

 

Parhaat aluetta kuvaavat kartat ovat Daniel Hallin 1700- luvun kartat (kuva 3, kuva 4) joista erottuu iso-

jaon tontit ja alueen rakennuskannan laajuus. Isojaon hajaannuttua 1800- luvulla kylän miljöö harveni ja 

jäljelle jäi edelleen samalla paikalla sijaitsevat Sapalan ja Kaipilan pihapiirit (Raninen 2013).  

 

Kaipilan alueen maaperä on monelta osin sekoittunut rautakautisten, historiallisten ja modernien kerros-

ten osalta. Sapalan kylätontin pohjoispellolla pellot ovat tiivistä savea, muokkauskerroksen ollessa 

kuohkeampaa. Pellon muokkauskerros ja savikerrokset ovat Kaipilan pohjoispuolella poikkeuksellisen 

tummia, todennäköisimmin pitkäaikaisen ihmistoiminnan seurauksena. Muuritutkimuksen vuoden 2021 

kaivausten perusteella alueelle on myös laadittu savettuja lattiapohjia, joita ilmeni kenttätutkimuksissa. 

 

Anian rantatien ojat ovat syvälle kaivettuja ja tienvartta on muokattu useaan otteeseen. Vuoden 2021 kai-

vausalueen kohdalle on sorasta kasattu ajolevike. Itse peltoa on myös salaojitettu runsaasti arkeologien 

valvonnassa, mutta myös todennäköisimmin ilman valvontaa menneinä aikoina. Itse Kaipilan tontin muo-

dostavat vanhat maatalousrakennukset ja pihapiiri, jonka kaltaisia on Pirkkalankylän alueella useita. 

Alueen topografinen ympäristö on mahdollistanut asutuksen muodostumisen useiden menneisyyden pe-

riodien aikana. Maanpinta on kumpuilevaa, mutta tasaista ja savi muodostaa hedelmällisen maannoksen 

viljelylle. 
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Kuva 2. AKDG 7225:2. Näkymä soraluiskan ja Anian rantatien kulmalta pellolle tutkimusalueelle päin. Valokuva Olli 

Eranti. 

 

 

 
Kuva 3. Ote Daniel Hallin isojakokartasta. Tutkimusalueen sijainti merkittynä sinisellä ellipsillä. 
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Kuva 4. Ote Daniel Hallin isojaon konseptikartasta vuodelta 1768. Tutkimusalueen sijainti merkittynä sinisellä ellipsillä. 

 

 

 

4. TUTKIMUSMENETELMÄT 

 

Koekaivaukset suoritettiin poistamalla aluksi kaivinkoneella sekoittunut pintamulta kaivettavalta alueelta. 

Tässä työvaiheessa otettiin huomioon aikaisempien kaivausten yhteydessä pintamullasta tehdyt löydöt, ja 

kaivinkoneella poistettu peltomulta käytiin läpi tarkasti metallinpaljastimella sekä silmämääräisesti. Kaivin-

koneen suorittamaa kyntökerroksen poistoa valvottiin, ja mahdollisten rakenteiden vahingoittumista 

varottiin erityisesti. 

 

Toimeksiannon sisältämien toimintaohjeiden mukaan kaivausta jatkettiin havainnoimalla kyntökerroksen 

alta arkeologisia ilmiöitä ja rakenteita. Rakenteita etsittiin kaivamalla ojan eri osia noin 10 cm kerroksissa 

syvemmälle sekä koekuopin. Löytyneet kiveysrakenteet kaivettiin sektoreittain pois, yhteensä kaivauksissa 

tutkittiin noin 15 neliömetrin alueelta savimaata ja arkeologisia ilmiöitä. (noin 10 m2 ilmiöitä, noin 5 m2:n 

alue koekuoppia.) 

 

Kiveyksien tutkimuksen jälkeen koeojan keskialue (noin 1,5 x 4 m) kaivettiin 10 cm kerroksin, vaalean poh-

jasaven tuntumaan asti. Ojan keskialueelle tehtiin myös syvempi, lapionkärjen levyinen tarkistusoja. Ojan 

jokaiseen kolkkaan kaivettiin myös noin 50 x 50 cm pohjakuoppia, jotka ulottuivat vaaleaan pohjasaveen 

asti. 

 

Kaivauksessa käytettiin kaivauslastaa sekä lapiota tilanteen mukaan, savimaata ei seulottu.  

Mittaukset tehtiin Topconin GNSS-satelliittipaikantimella, joka on kytketty VRS-verkkoon (mittaustarkkuus 

2 cm). Tällä VRS-laitteella tehtiin kaivausten kaikki yleiskartoitusmittaukset, alue- ja ilmiömittaukset, mal-

linnostähykset sekä löytömittaukset. Ilmiöiden ja käsin kaivettujen alueiden löydöt mitattiin mittatarkasti 

paikoilleen, palamaton ja muokkaamaton luuaineisto sekoittuneista konteksteista otettiin talteen kerrok-

sen perusteella. Kaikki mittaukset mitattiin ETRS TM35- koordinaatistoon ja N2000 korkeusjärjestelmään. 

Kaivauksissa löytyneet arkeologiset rakenteet ja ilmiöt mitattiin alueina karttadigitointia varten. Kaikki ilmi-

öihin liittyvät kivet mitattiin myös erikseen alueina. Mallinnettaviksi valittujen ilmiöiden dokumentointi 
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käsitti tähysten asentamisen ja mittauksen, jonka jälkeen otettiin useita päällekkäisiä kuvia Agisoft Photos-

can -ohjelmaa varten. 

 

Kaivausalueiden ilmiöitä kuvattiin järjestelmäkameralla sekä tasojen että profiilien osalta. Ilmiöiden sekto-

rikaivauksella paljastuneet profiilit kuvattiin ilmentämään niiden paksuutta ja luonnetta. Koekaivauksissa 

otettiin myös droonikuvia, jotta rakenteet kyettiin asemoimaan mittatarkkojen ortokuvien päälle. 

 

Koekaivausten edetessä mitattiin myös useita vaaituslukuja, joiden avulla pystytään havainnoimaan ilmiöi-

den paksuutta sekä maanpinnan ja puhtaan pohjasaven korkeutta merenpinnasta. Jälkityövaiheessa tehtiin 

useita karttoja eri mittakaavoissa, mittadatan ja valokuvien pohjalta. Kaivauksilla otetut digitaaliset valoku-

vat on luetteloitu Museoviraston arkeologisiin kokoelmiin päänumerolla AKDG 7225:1 - 23. Tutkimuksista 

laadittiin pikaraportti, joka toimitettiin Pirkanmaan maakuntamuseoon. Kaivauslöydöt on talletettu Kansal-

lismuseon kokoelmiin päänumerolla KM 44250. 

 

 
Kuva 5. AKDG 7225:3. Kaivinkone poistaa tien ojan tuntumaan kasattua soraa, lännestä. Valokuva Olli Eranti. 

 

5. KAIVAUSHAVAINNOT  

 

5.1 Muokkauskerros 

 

Koekaivauksen alueen kyntökerros poistettiin kaivinkoneella, mutta työssä syntyneet maakasat käytiin läpi 

huolellisesti ja apuna käytettiin myös metallinpaljastinta, ottaen huomioon vuoden 2017 havainnot pelto-

kerroksesta tehdyistä löydöistä.  

 

Kyntökerros koekaivauksen alueella oli poikkeuksellisen tummaa multaa ja savea. Maa-aineksen väri johtui 

todennäköisesti juuri rautakautisesta asuinpaikkatoiminnasta. Kerros oli myös perusteellisesti sekoittunut 
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peltoviljelyn seurauksena. Muokkauskerroksesta löydettiin suuri määrä palamatonta eläinluuta, josta suuri 

osa vaikutti historiallisen ajan jäämistöltä, mutta osa vaikutti silmämääräisesti myös vanhemmalta. Pala-

nutta luuta ei juurikaan kyntökerroksesta löytynyt. Kyntökerroksesta löydettiin myös pieni määrä modernia 

roskaa, joka oli sekoittunut maahan selkeästi kynnössä. Metallinpaljastimella maakasoihin tehdyssä pros-

pektoinnissa ei löytynyt mitään kovinkaan vanhaa. Koeojan kohdan kyntökerros oli paksumpi lähempänä 

Anian rantatietä, noin 30 cm paksuinen, kauempana tiestä kerros oheni paikoin noin 10 cm paksuiseksi. 

 
Kuva 6. AKDG 7225:4. Työkuva, ojan reunoilla näkyvät kaivinkoneen kuorimat kyntökerroskasat, lännestä. Valokuva Olli 

Eranti. 

 

 

5.2 Tumma savikerros 

 

Kyntökerroksen alta löytyi tumma tiivis savikerros. Tästä kerroksesta alkoi myös ojan monesta kohtaa 

nousta vesi kaivausalueelle. Tumma savikerros oli selkeästi paksumpaa ja tummempaa lähempänä Anian 

rantatietä. Ojan pellon puoleisen päädyn tumma savikerros oli keskimäärin vain 30 cm paksuinen, kun taas 

tienpuoleinen kerros oli paikoin jopa 80 cm paksu. 

 

Kerroksessa oli saven lisäksi sekaisessa järjestyksessä teräväreunaisia kiviä, jotka eivät muodostaneet suu-

relta osin selkeitä ilmiöitä. Historiallisen luuaineiston esiintyminen jatkui syvälle savikerrokseen, ja tätä 

aineistoa kerättiin talteen kerroksen tarkkuudella. Kaikki koeojan ilmiö- ja rakennehavainnot tehtiin tum-

man savikerroksen seasta. Myös palanutta luuta ja muuta löytöaineistoa havaittiin tummasta 

savikerroksesta. Tumma savikerros sekä muut koeojan maakerrokset sisälsivät myös tiilimurskan paloja, 

joka viittaa osittaiseen sekoittuneisuuteen. Tumman savikerroksen seasta löytyi myös paloja savitiivis-

teestä, jota oli käytetty jonkinnäköisessä rakennustoiminnassa.  
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Kuva 7. AKDG 7225:5. Työkuva, tummaa savimaata kaivetaan kiveysrakenteiden päältä, idästä. Valokuva Olli Eranti. 

 

 

5.3 Rakenne 1 

 

Rakenne 1 löytyi kauimpaa tiestä, se koostui hiilen värjäämästä savesta ja pienistä kivistä. Ilmiön maa-ai-

neksesta löytyneet kivet olivat osin palaneita. Rakenne oli pienialaisin tutkituista ilmiöistä. Ilmiön alueelta, 

erityisesti kivien tuntumasta löytyi paljon palaneen luun muruja sekä pronssinen vyön kiinnitysosa. Ilmiön 

maa-aineksesta löytyi myös pieniä muruja tiiltä ja savitiivisteen paloja. Ilmiön maa-aineksesta otettiin maa-

näyte. 

 

Myös palamaton tilaeläinten luista koostuva aineisto jatkui ilmiön maa-aineksessa. Ilmiön 1 maa-aines se-

koittui vaaleaan pohjasaveen noin 10 - 30 cm syvyydessä ilmiön pinnasta. 

 

Rakenne on todennäköisimmin osa liesirakennetta, joka jatkuu ojan eteläprofiiliin. Rakenne ajoittuu toden-

näköisimmin myöhäisrautakaudelle, ja siitä otettiin 910+- 29 BP vanha radiohiiliajoitus. Ajoituksen 

yhteydestä otetusta näytteestä laadittiin myös puulajimääritysanalyysi (ks liite). 

Ilmiön kohdalla kyntökerros oli suhteellisen ohutta, noin 15 cm paksua, jonka johdosta kyntäminen oli to-

dennäköisesti osin vahingoittanut rakennetta, siirtäen päällimmäisiä kiviä. 

Rakenne 1 tutkittiin sektorikaivausmenetelmällä. Liesi halkaistiin kaivamalla ja leikkaussivuista otettiin pro-

fiilikuvia. Liesirakenne oli ojan eteläprofiilin tuntumassa noin 30 cm paksu, mutta keskemmällä ojaa 

tumman maan paksuus oli vain noin 10 cm. 
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Kuva 8. AKDG 7225:6. Rakenne 1 erottuu tumman savimaan seasta. Kuvan vasemman profiilin laidassa nähtävissä 

rakenteeseen liittyvää hiiltä. Valokuva Olli Eranti. 

 

 
Kuva 9. AKDG 7225:7. Rakenteen 1 profiili, halkaisun jälkeen. Vasemmalla profiiliin jatkuvat kivet. Maa-aineksessa 

nähtävissä tiilenmuruja ja hiilenpaloja, idästä. Valokuva Olli Eranti. 
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Kuva 10. AKDG 7225:8. Rakenteen 1 sektorin profiili, idästä. Valokuva Olli Eranti. 

 

 

5.4 Rakenne 2 

 

Rakenne 2 oli koekaivausten selkein liesirakenne, joka löytyi koeojan potentiaalisimman keskialueen tun-

tumasta. Liesirakenne oli pyöreä ja täynnä eri kokoisia ja eri astein palaneita sirpalekiviä. Ilmiön sisältämä 

savimaa oli asteen hienojakoisempaa kuin ympäröivä maa-aines. Rakenteen 2 alueelta löytyi paljon koti-

eläinten luita ja hampaita, jotka liittyivät historialliseen toimintaan. 

 

Rakenteen maa-aines vaihettui vaaleaan pohjasaveen noin 15 cm syvyydessä rakenteen pinnasta. Raken-

teen maa-aineksesta löytyi historiallisen ja rautakautisen löytöaineiston lisäksi modernia roskaa, joka oli 

selkeästi päätynyt rakenteen päälle kyntötoiminnan seurauksena. 

 

Rakenteessa 2 oli myös selkeä hiililäikkä, joka sisälsi mustunutta maa-ainesta sekä puuhiilen kappaleita pro-

fiilin tuntumassa. Hiiltyneestä maaläikästä otettiin sekä makronäyte, että puuhiilen pala ajoitusnäytteeksi, 

joka otettiin keskialueen ja rakenteen rajalta. 
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Kuva 11. AKDG 7225:9. Sektoriprofiili rakenteesta 2, idästä. Valokuva Olli Eranti. 

 

 
Kuva 12. AKDG 7225:10. Rakenteen 2 hiililäikkä, idästä. Valokuva Olli Eranti. 
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Kuva 13. AKDG 7225:11. Rakenteen 2 profiili koeojan laidassa. Valokuva Olli Eranti. 
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Kuva 14. AKDG 7225:12. Rakenne 2, kaakosta. Valokuva Olli Eranti. 

 

5.5 Rakenne 3 

 

Rakenne 3 koostui suuresta määrästä pienehköjä kiviä, lähellä Anian rantatien maantieojaa. Ilmiön päällä 

oli kasa maantieojatöissä kasattua soraa. Koko ilmiö liittyy todennäköisesti pellon salaojan kaivuuseen, eikä 

ilmiön maa-aineksesta löytynyt merkkejä vanhemmasta ihmistoiminnasta. Löyhässä maa-aineksessa olevat 

kivet ovat selkeästi kasattu ojan imeytyksen edesauttamiseksi. Ilmiön 3 läheisyydestä löytyi hioinkivi ja rau-

takautista keramiikkaa, kuitenkin löydöt sijoittuivat salaojakaivuun ulkopuolelle. 

Rakenne 3 sijoittui rakenneilmiöistä lähimmäksi vuoden 2021 kaivausaluetta. 
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Kuva 15. AKDG 7225:13. Ilmiö 3, kaakosta. Valokuva Olli Eranti. 

 

5.6 Keskialue 

 

Keskialue oli kaivaustekninen alue, jonka kohdalta kaivettiin kerroksittain aivan vaaleaan pohjasaveen asti. 

Keskialue sijaitsi aivan rakenteen 2 tuntumassa ja sisälsi hajanaisia kivirykelmiä, joista osa oli palaneita. 

Alueelta havaittiin myös pieni ympyrän muotoinen läikkä, joka oli mahdollisesti paalunsija. Paalunsija kai-

vettiin puoliksi ja sen maa-aineksesta otettiin näyte, josta laadittiin radiohiiliajoitus 905+-29 BP. Näytteestä 

laadittiin myös puulajianalyysi (ks. liite). 

 

Keskialueelta löydettiin myös hevosenkenkäsolki, joka paljastui hajanaisen kivirykelmän tuntumasta, josta 

löytyi myös palaneen luun muruja. Keskialueen maa-aines ja kivet olivat siirtyneet mahdollisesti kynnön 

seurauksena, ja alueelta löytyi paljon palamatonta tilaeläinten luuta.  
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Kuva 16. AKDG 7225:14. Keskialue, luoteesta. Valokuva Olli Eranti. 
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Kuva 17. AKDG 7225:15. Hiililäikkä keskialueen reunassa, luoteesta. Läikästä otettiin radiohiiliajoitus: 905+-29 BP. Va-

lokuva Olli Eranti. 

 

 
Kuva 18. AKDG 7225:16. Keskialueen leikkausprofiili, idästä. Valokuva Olli Eranti 
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Kuva 19. AKDG 7225:17. Keskialueen leikkausprofiili, läntinen pääty. Valokuva Olli Eranti. 

 

 
Kuva 20. AKDG 7225:18. Keskialueelle pohjaan kaivettu tekninen taso. Valokuva Olli Eranti. 
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6. Löydöt 

 

 

Ilmiö 1 Kpl Paino g 

   

Vyön kieli 1 4,9 

Luu 11 57,1 

Palanut savi 36 54,2 

Palanut luu 1 0,5 

 

 
Kuva 21. AKDG 7225:20.  Pronssinen vyön kieli, löytynyt rakenteen 1 alueelta. KM 44250:2. Valokuva Olli Eranti. 
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Kuva 22. AKDG 7225:21. Hioinkivi tummasta liuskekivestä. Löytynyt tumman saven alueelta, ojan pohjoispäädystä. KM 

44250:4. Valokuva Olli Eranti. 

 

 
Kuva 23. AKDG 7225:22. Palamaton luun kappale, jossa muokkausjälki. Löytynyt tumman saven alueelta. KM 44250:22. 

Valokuva Olli Eranti. 
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Kuva 24. Mikroskooppikuva luun kappaleen KM 44250:22 leikkauslovesta. 

Valokuva Olli Eranti.  

 

 

 

Ilmiö 2 Kpl Paino g 

   

Metallikappale 2 7 

Luu 54 268,7 

Palanut luu 8 4,4 

Palanut savi 1 5,2 

 

 

 

Keskialue Kpl Paino g 

   

Hevosenkenkäsolki 1 xxx 

Luu 4 22,7 

Palanut luu 1 1,6 

Keramiikka 9 34,5 
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Kuva 25. AKDG 7225:23. Rautakautisia saviastian kappaleita. KM44150:42. Löytynyt keskialueelta. Valokuva Olli Eranti. 

  
Kuva 26. Hevosenkenkäsolki. KM44150:1. Löytynyt keskialueelta. Valokuva Olli Eranti.  



30 
 

 
 Pirkkala Tursiannotko, Olli Eranti 2022 

 

7. YHTEENVETO 

 

Tursiannotkon Anian rantatien reunaa Kaipilan kylätontin kohdalla tutkittiin koekaivauksin koekaivausryh-

män virkatyönä Pirkanmaan alueen vastuumuseon toimeksiannosta. Tutkimuksilla haluttiin selvittää, oliko 

suunnitellun salaojan kohdalla säilyneitä historiallisia tai rautakautisia kulttuurikerroksia tai rakenteita.  

 

Kenttätutkimukset aloitettiin avaamalla kaivinkoneella salaojan kohdalle noin 30 metrin pituinen ja 1 m – 

1,5 m levyinen oja. Kaivinkoneen avaamalla alueella poistettiin savikerrosta lapioilla, kunnes tutkimusten 

kivetyt rakenteet löytyivät. Kolme kivettyä rakennetta löydettiin ja tutkittiin kaivamalla ne pois sektori-

kaivausmenetelmällä. Rakenteet osoittautuivat hajonneiksi liesiksi, lukuun ottamatta rakennetta 3 joka 

osoittautui salaojan imeytyskiviksi.  Rakenteiden tutkimusten jälkeen savimaata kuopitettiin, ja ojan kes-

kelle rajattu kaivausalue tutkittiin vaaleaan pohjasaveen asti. Tumma savikerros ulottui selkeästi 

syvemmälle lähellä Anian rantatietä, kuin pellon puolella, jossa se oli paikoin vain 30 cm paksuinen. 

 

Kivirakenteiden alueilta löydettiin rautakautista löytöaineistoa. Rautakautista löytöaineistoa löytyi myös 

sekoittuneista savikerroksista vähäisiä määriä. Kaikessa tutkitussa maa-aineksessa oli palamatonta tila-

eläinten luuta, sekoittuneena. Rakenteiden kohdalla löytyneistä hiililäikistä otettiin myös maanäytteitä 

radiohiiliajoituksia ja makrofossiilianalyysejä varten. 

 

Tutkimusten perusteella voidaan todeta, että kaikki säilyneet kulttuurikerrokset ja rakenteet saatiin tutkit-

tua ojan kohdalta ja siten myös salaojituskaivuun laajuiselta alueelta. Ojasta löytyneet kivetyt rakenteet 

olivat ohuita ja osittain tuhoutuneita, ja niistä tehtyjä löytöjä voidaan olettaa osin sekoittuneiksi. Hajanai-

sien sirpalekivien ja kivirakenteiden voidaan tutkimusten perusteella olettaa ajoittuvan pääosin 

myöhäiselle rautakaudelle. Liesiksi arvioiduista rakenteista otetut ajoitukset osuvat yhteneväisesti 905-910 

vuotta vanhoiksi eli ristiretkiaikaan. 

 

Koekaivausten perusteella jatkotutkimuksia ei ole syytä vaatia salaojan kaivuukohdan alueella.  
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DIGIKUVALUETTELO 

 

Kuvaaja: Olli Eranti 
 

1 Pelto kuvattuna soraluiskan tasalta ennen koeojan pintamaan poistoa, pohjoisesta. 

2 Näkymä soraluiskan ja Anian rantatien kulmalta pellolle tutkimusalueelle päin. 

3 Ote Daniel Hallin isojakokartasta. Tutkimusalueen sijainti merkittynä sinisellä ellipsillä. 

4 Ote Daniel Hallin isojakokartasta vuodelta 1768. Tutkimusalueen sijainti merkittynä sinisellä 
ellipsillä. 

5 Kaivinkone poistaa tienojan tuntumaan kasattua soraa, lännestä. 

6 Työkuva, ojan reunoilla näkyvät kaivinkoneen kuorimat kyntökerroskasat, lännestä. 

7 Työkuva, tummaa savimaata kaivetaan kiveysrakenteiden päältä, idästä. 

8 Rakenne 1, erottuu tumman savimaan seasta. Kuvan vasemman profiilin laidassa nähtävissä 
rakenteeseen liittyvää hiiltä. 

9 Rakenteen 1 profiili, halkaisun jälkeen. Vasemmalla profiilin jatkuvat kivet. Maa-aineksessa 
nähtävissä tiilenmuruja ja hiilenpaloja, idästä 

10 Rakenteen 1 sektorin profiili, idästä. 

11 Sektoriprofiili rakenteesta 2, idästä. 

12 Rakenteen 2 hiililäikkä, idästä. 

13 Rakenteen 2 profiili koeojan laidassa. 

14 Rakenne 2, kaakosta. 

15 Rakenne 3, kaakosta. 

16 Keskialue, luoteesta. 

17 Hiililäikkä keskialueen reunassa, luoteesta. Läikästä otettiin radiohiiliajoitus: 905+-29 BP. 

18 Keskialueen leikkausprofiili, idästä. 

19 
20 
21 
22 
23 
24 
25 
26  

Keskialueen leikkausprofiili, läntinen pääty. 
Keskialueelle pohjaan kaivettu tekninen taso. 
Pronssinen vyön kieli, löytynyt rakenteen 1 alueelta. 
Hioinkivi tummasta liuskekivestä. Löytynyt tumman saven alueelta, ojan pohjoispäädystä. 
Palamaton luun kappale, jossa muokkausjälki. Löytynyt tumman saven alueelta. 
Mikroskooppikuva luun kappaleen KM 44250:22 leikkauslovesta. 
Rautakautisia saviastian kappaleita. KM44150:42. Löytynyt keskialueelta. 
Hevosenkenkäsolki. KM44150:1. Löytynyt keskialueelta. Valokuva Olli Eranti. 
 
 
  

  

  



 
 

 
 Pirkkala Tursiannotko, Olli Eranti 2022 

 

32



 
 

 
 Pirkkala Tursiannotko, Olli Eranti 2022 

 

 

 

33



 
 

 
 Pirkkala Tursiannotko, Olli Eranti 2022 

 

 

 

34



 
 

 
 Pirkkala Tursiannotko, Olli Eranti 2022 

 

 
 

 

35



 
 

 
 Pirkkala Tursiannotko, Olli Eranti 2022 

  

36



 
 

 
 Pirkkala Tursiannotko, Olli Eranti 2022 

 
 

37



 
 

 
 Pirkkala Tursiannotko, Olli Eranti 2022 

 
 

38



 
 

 
 Pirkkala Tursiannotko, Olli Eranti 2022 

 

 
 

39



 
 

 
 Pirkkala Tursiannotko, Olli Eranti 2022 

 

 

40



 
 

 
 Pirkkala Tursiannotko, Olli Eranti 2022 

 

 

41



 
 

 
 Pirkkala Tursiannotko, Olli Eranti 2022 

 

 

42



 
 

 
 Pirkkala Tursiannotko, Olli Eranti 2022 

 

 

43



 
 

 
 Pirkkala Tursiannotko, Olli Eranti 2022 

 

 

44



 
 

 
 Pirkkala Tursiannotko, Olli Eranti 2022 

 

 

45



 
 

 
 Pirkkala Tursiannotko, Olli Eranti 2022 

 

 

46




